АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты - Мансийского автономного округа–Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«10» марта 2025 г.                                                                                              № 71

с.п. Солнечный

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Солнечный от 15.12.2016 № 569 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования сельское поселение Солнечный» (с изменениями)

В соответствии с решением Совета депутатов с.п. Солнечный от 24.12.2024 № 80 «О внесении изменений в решение Совета депутатов с.п. Солнечный от 13.12.2023 №20 «О бюджете с.п. Солнечный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и от 24.12.2024 № 78 «О бюджете с.п. Солнечный на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Солнечный                   от 15.12.2016 года № 569 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта на территории                   муниципального  образования сельское поселение Солнечный» (с изменениями) (далее – постановление) следующее изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать   настоящее   постановление   и   разместить   на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы поселения.

И.о. главы сельского поселения Солнечный

                       А.Н. Лепков

	Приложение к постановлению администрации с.п. Солнечный

от «10» марта 2025 № 71

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта                    на территории муниципального образования                                                                   сельское поселение Солнечный» (далее – Программа)
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования сельское поселение Солнечный.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановления администрации сельского поселения Солнечный:

от 01.06.2015 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в сельском поселении Солнечный» (далее - постановление администрации с.п. Солнечный от 01.06.2015 № 181 (с изменениями).

	Куратор Программы
	Организационный отдел администрации сельского поселения Солнечный.

	Исполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Спортивный комплекс «Солнечный».

	Цель Программы
	Обеспечение и создание оптимальных условий по развитию физической культуры и массового спорта для граждан различных возрастных групп населения.

	Задачи Программы
	- привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории поселения;

- создание условий для развития физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- подготовка и формирование сборных команд поселения к районным Спартакиадам;

- повышение профессиональной подготовки и социального статуса работников физической культуры и спорта;
- оказание содействия в организации и проведении выборов, референдумов, Всероссийской переписи населения на территории Сургутского района.

	Объемы финансирования (в текущих ценах каждого года)

	2017 год – 62 127,10 тыс. рублей.
2018 год – 55 133,6 тыс. рублей.

2019 год – 44 077,5 тыс. рублей.

2020 год – 49 390,8 тыс. рублей.

2021 год – 52 859,3 тыс. рублей.

2022 год – 74 465,9 тыс. рублей.

2023 год – 44 837,8 тыс. рублей.

2024 год – 44 635,1 тыс. рублей.

2025 год – 39 725,1 тыс. рублей.
2026 год – 39 267,4 тыс. рублей.

2027 год – 39 267,4 тыс. рублей.

	Срок  реализации Программы
	2017-2027 годы

	Перечень подпрограмм
	Деление программы на подпрограммы не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение количества населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- увеличение числа спортивных секций по различным видам спорта;
- увеличение количества участников спортивных мероприятий;

- увеличение количества спортивных мероприятий;
- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями, систематически занимающихся физической культурой и спортом в поселении;
- оказание содействия в организации и проведении выборов, референдумов, Всероссийской переписи населения на территории Сургутского района;
- выполнение обязательств по оплате труда, включая индексацию оплаты труда, увеличение минимального размера оплаты труда.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
С целью реализации Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на территории сельского поселения Солнечный создано муниципальное казенное учреждение «Спортивный комплекс «Солнечный» (далее – учреждение) для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

Деятельность учреждения охватывает разные слои населения - от детей дошкольного возраста до людей старшего возраста. В учреждении открыты спортивные секции по 15 видам спорта: дзюдо, кудо, гиревой спорт, вольная борьба, кик-боксинг, хоккей с шайбой, лыжные гонки, полиатлон, мини-футбол, акробатика, северное многоборье, баскетбол, настольный теннис, волейбол, инваспорт. Ежегодно учреждением проводятся более 50 спортивных мероприятий, турниров, чемпионатов,  первенств по различным видам спорта, спортивных конкурсов и фестивалей в которых принимают участие более 1500 участников.
 Для динамичного развития физической культуры и массового спорта на территории поселения, учреждение уделяет большое внимание организации и проведению физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди населения, а именно:

- привлечение жителей поселения к систематическим занятиям в спортивных секциях по видам спорта;

- подготовка сборных команд поселения для участия в  районных соревнованиях.

- спортивные мероприятия по различным видам спорта для детей, подростков, молодежи и старшего поколения;

- спортивные и физкультурные мероприятия с участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
На сегодняшний день существует необходимость улучшить работу по созданию условий для развития и популяризации физической культуры и спорта на территории поселения, в том числе отдельных категорий граждан (людей с ограниченными возможностями здоровья, пенсионеров). В связи с чем, необходимо увеличивать количество проводимых мероприятий (среди граждан вышеуказанной категории) и создать необходимые условия для занятий.

Программой запланированы мероприятия по обеспечению жителей сельского поселения Солнечный физической культурой и школьным спортом, привлечение различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни.
2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение и создание оптимальных условий по развитию физической культуры и массового спорта для граждан различных возрастных групп населения.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:

- привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории поселения;

- создание условий для развития физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- подготовка и формирование сборных команд поселения к районным Спартакиадам;

- повышение профессиональной подготовки работников физической культуры и спорта;

- оказание содействия в организации и проведении выборов, референдумов, Всероссийской переписи населения на территории Сургутского района.

3. Перечень основных мероприятий Программы
Таблица 1

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	финансирование

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого

	1.
	Обеспечение текущей деятельности учреждения

	61 284,4
	53 580,3
	42 504,1
	48 768,9
	52 518,0
	73 461,5
	32 728,7
	40 262,7
	39 364,3
	38 906,6
	38 906,6
	522 286,1

	2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий всех видов и форм (праздников, концертов, конкурсов, фестивалей, танцевально-игровых программ и иных форм культурно-массовых мероприятий) и участие мероприятиях в соответствии с утвержденным планом культурно-массовых мероприятий учреждения.

	618,4
	1088,5
	1109,1
	546,3
	237,0
	564,8
	-
	-
	-
	-
	-
	4 164,1

	3.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий
	224,3
	464,8
	464,3
	75,6
	104,3
	439,6

	460,1
	390,7
	360,8
	360,8
	360,8
	3 706,1

	4.
	Ремонт спортивного зала муниципального казенного учреждения спортивный комплекс «Солнечный»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9 699,0
	-
	-
	-
	-
	9 699,0

	5.
	Установка и монтаж спортивной площадки муниципального казенного учреждения спортивный комплекс «Солнечный»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 950,0
	-
	-
	-
	-
	1 950,0

	6.
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	7.
	Выполнение обязательств по оплате труда, включая индексацию оплаты труда, увеличение минимального размера оплаты труда»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3 813,0
	-
	-
	-

	3 813,0

	8.
	Оказание содействия в организации и проведении выборов, референдумов, Всероссийской переписи населения на территории Сургутского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	68,7
	-
	-
	-
	68,7

	ВСЕГО:
	62 127,1
	55 133,6
	44 077,5
	49 390,8
	52 859,3
	74 465,9
	44 837,8
	44 635,1
	39 725,1
	39 267,4
	39 267,4
	545 787,0

Реализация программы позволит максимально привлечь население к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Основными конечными результатами реализации программы являются:

-  увеличение числа спортивно-массовых мероприятий;

- увеличение количества участников спортивных мероприятий;

- увеличение числа спортивных секций;

- увеличение числа лиц с ограниченными возможностями, систематически занимающихся физической культурой и спортом в поселении;
- проведения выборов, референдумов, Всероссийской переписи населения на территории Сургутского района.

4. Объемы и источники финансирования Программы
Таблица 2
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	Всего

	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	2026
	2027

	Бюджет сельского поселения

	447 037,0
	33 839,2
	49 525,2
	38 022,5
	40 244,0
	40 509,3
	52 794,7
	33 188,8
	40 653,4
	39 725,1
	39 267,4
	39 267,4

	Бюджет Сургутского района

	97 091,3
	27 687,9
	5 408,4
	5 735,0
	9 026,8
	12 000,0
	21 671,2
	11 649,0
	3 913,0
	-
	      -
	-

	Бюджет ХМАО-Югра

	1 258,7
	200,0
	200,0
	320,0
	120,0
	350,0
	-
	-
	68,7
	-
	      -
	      -

	Бюджет Тюменской области

	400,0
	400,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	       -
	      -

	ВСЕГО:
	545 787,0
	62 127,1
	55 133,6
	44 077,5
	49 390,8
	52 859,3
	74 465,9
	44 837,8
	44 635,1
	39 725,1
	39 267,4

	39 267,4

5. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет куратор путем координации действий исполнителей.

Исполнители, определенные в Программе, несут ответственность за подготовку и предоставление информационных и отчетных данных. Исполнители несут ответственность за реализацию и конечные результаты Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам её реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы в соответствии с приложением № 6 к постановлению администрации                  с.п. Солнечный от 01.06.2015 № 181(с изменениями).

Исполнители Программы проводят и предоставляют оценку эффективности на согласование в организационный отдел (в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом), после согласования направляют в финансово-экономическое управление:

- ежеквартально в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год) с пояснительной запиской в произвольной форме;

- ежегодно в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, а также по окончанию срока реализации Программы с пояснительной запиской в                  произвольной форме предоставляют оценку эффективности реализации Программы, годовой отчет.

Проблемы и риски в реализации мероприятий, снижение показателей эффективности и результативности могут возникнуть в результате недофинансирования Программы, отсутствия кадров, материальной базы, а также в случае ухудшения социально-экономической ситуации в стране в целом и в сельском поселении Солнечный в частности и, как следствие, снижение интереса населения к услугам культуры и спорта.

          Для количественной оценки результатов реализации Программы предусмотрена система показателей (индикаторов) и их значений по годам реализации муниципальной программы согласно таблице 3.
Показатели (индикаторы) муниципальной Программы
                  Таблица 3
	 №
п/п
	 Наименование   показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей

	Базовое значение
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования                                                   сельское поселение Солнечный

	1.
	Количество человек, постоянно посещающие спортивные секции
	человек
	620
	700
	780
	750
	780
	850
	1000
	1100
	1100
	1200
	1200
	1200

	2.
	Количество человек, постоянно посещающие клубные формирования
	человек
	200
	200
	210
	210
	230
	250
	280
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Постоянно действующие в течение года спортивные секции
	количество
	15
	15
	16
	16
	16
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	17

	4.
	Постоянно действующие в течение года клубные формирования
	количество
	16
	16
	17
	17
	17
	17
	18
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Увеличение количества спортивно-массовых мероприятий
	количество
	8
	32
	36
	42
	42
	45
	50
	55
	60
	70
	70
	70

	6.
	Увеличение количества культурно-массовых мероприятий
	количество
	15
	201
	210
	220
	220
	230
	250
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Увеличение доли участников спортивно-массовых мероприятий
	человек
	300
	1247
	1267
	1285
	1285
	1300
	1300
	1400
	1500
	1500
	1500
	1500

	8.
	Увеличение доли участников, посетивших культурно-массовые мероприятия
	количество
	1500
	9500
	9800
	10000
	10000
	10000
	10000
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Увеличение доли участников, творческих самодеятельных коллективов, принявших участие в районных, городских областных, региональных и федеральных конкурсах
	количество
	1
	5
	6
	8
	8
	8
	8
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Гастроли творческих самодеятельных коллективы
	мероприятия
	2
	5
	7
	9
	9
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Увеличение доли участников в комплексных Спартакиадах Сургутского района
	человек
	63
	213
	223
	228
	230
	250
	300
	350
	350
	400
	400
	400

	12.
	Увеличение доли участников в районных соревнованиях (турниры, чемпионаты первенства, кубки) в рамках утвержденного календарного плана спортивно-массовых мероприятий учреждения
	человек
	237
	237
	267
	300
	300
	400
	500
	600
	600
	700
	700
	700

	13.
	Эффективность ведения финансово-экономической деятельности учреждения
	%
	95
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	14.
	Увеличение доли специалистов учреждения прошедших обучение, курсы повышения квалификации, семинары.
	количество
	3
	3
	4
	5
	5
	5
	5
	2
	2
	2
	2
	2

	15.
	Оказание содействия в организации и проведении выборов, референдумов, Всероссийской переписи населения на территории Сургутского района
	%
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-

	16.
	Выполнение обязательств по оплате труда, включая индексацию оплаты труда, увеличение минимального размера оплаты труда
	%
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-